P 374v

10. Alia vero verba, [scilicet] quod «non quandoque intelligit, quandoque non intelligit,³¹³ non sunt referenda ad intellectum agentem, nam de hoc iam dixit Aristoteles quod non intelligit, quia non est «omnia fieri»,³¹⁴ sed dicendum quod referenda sunt ad scientiam in actu. Dixerat enim quod scientia in actu est posterior scientia in potentia in eodem, non tamen simpliciter et absolute.³¹⁵ Et ad hoc probandum subdit: [«non quandoque intelligit, quandoque non intelligi»],³¹⁶ quia scientia in actu, id est, habens illam, semper intelligit, nam licet unus et idem non semper intelligat, tamen absolute inter habentes scientiam non deficit aliquis actu intelligens.³¹⁷ Et ita, simpliciter loquendo, non est prior scientia in potentia quam scientia in actu, etiam secundo.

2220 [Ita exponunt] D. Thomas et Philoponus, hic; *De spiritualibus creaturis*, a. 10, ad 3;³¹⁸ et *De Anima*, a. 5, ad 1.³¹⁹ Aliam expositionem / tradit D. Thomas, 1 p., q. 79, a. 4, ad 2; q. *De veritate*, a. 8, ad ultimum.³²⁰ Tamen non videtur adeo consona litterae.

S 233

11. Verba autem illa Aristotelis, scilicet «separatus autem id [est] solum [quod] est, atque idem est solum immortale perpetuumque, qui tamen non [recordatur], quia est impassibilis; intellectus autem [passi-

- 2202 possunt PL, posset S 2204 cui SPL, qui V 2205 nam SL, quia P
 2205 ousía SP, om. L 2205 quod S, quae P 2207 obliqui S, dativi seu genitivi P, sequentis casus (Ib.) L
- 10 2208 scilicet P, om. S 2210 dixit S, dixerat P 2211 dicendum quod om. P 2213 eodem add. tamen addit P 2213 non tamen S, et non P 2217 non S, nusquam P, numquam L 2219 etiam secundo SP, om. L 2220 Ita exponunt] Ita P (sic L), exponunt L (exponit P), om. S 2220 D. Thomas... hic S, Philoponus hic. d. thomas P 2220 De praem. et P, hac rursus L 2221 233] 232 S
- 11 2224 illa S, alia PL 2224 Aristotelis S, quae Aristoteles subdit P 2224 est PL, om. S 2225 quod PL, quia [!] S 2226 recordatur PL, vetardamur [!] S
 2226-2227 passibilis SL, patibilis P

Hay, sin embargo, otra posible transcripción: leer substancia no en nominativo sino en genitivo; a saber: «es un acto de la substancia», esto es, del alma a la que confiere poder actuar. Dicen que esta interpretación está de acuerdo con el original griego, porque *ousía*, que es la palabra griega para significar substancia, no se pone de modo absoluto en caso directo, sino que se le añade un artículo de caso indirecto.³¹²

10. Las otras palabras:³¹³ «no le sucede entender unas veces y otras no entender» no se han de aplicar al entendimiento agente, porque de él ya había dicho Aristóteles que no entiende, por no ser «un hacerse todo»;³¹⁴ digamos que hay que aplicarlas al conocimiento actual. Había dicho, efectivamente, que el conocimiento actual es posterior al conocimiento potencial en el mismo sujeto, pero no sin más y de modo absoluto.³¹⁵ Y para probar esta limitación añade: «no le sucede entender unas veces y otras no entender»;³¹⁶ porque el conocimiento actual, es decir, quien lo posee, siempre está conociendo aunque no sea siempre el mismo el que está conociendo, pero en términos absolutos no falta, entre los que poseen conocimiento, alguien que esté actualmente conociendo.³¹⁷ Y en este sentido no se puede decir sin más que el conocimiento en potencia sea anterior al conocimiento en acto, incluso en acto segundo.

Tal es la interpretación de Santo Tomás y Filópono en el lugar citado, en *De spiritualibus creaturis*, a. 10, ad 3³¹⁸ y en *De Anima*, a. 5, ad 1.³¹⁹ Santo Tomás expone otra interpretación en 1 p., q. 79, a. 4, ad 2; q. 10 *De veritate*, a. 8, ad ultimum.³²⁰ Pero no parece estar tan de acuerdo con el original.

11. Aquellas palabras de Aristóteles: «pero separado es sólo esto que es, él sólo es inmortal y eterno, pero no tiene recuerdos porque carece de afecciones pasivas;

³¹² «te ousía». Cfr. not. 307.

³¹³ *De an.* III 5: 430 a 22.

³¹⁴ *Ib.*, 430 a 14 sq.

³¹⁵ *Ib.*, 430 a 20 sq.: «e dè katà dynamin jróno protéra en to eni olos de oude jróno all'ouj ote men noei ote d'ou noei».

³¹⁶ *Ib.*, 430 a 20.

³¹⁷ Cfr. *Met.*: 1049 b 4-1051 a 3.

³¹⁸ *De spiritualibus creaturis*, a. 10, ad 3.

³¹⁹ Philoponus, *De an.* III, lect. 10: o. c., f. [92]. D. Thomas, *De an.* III, lect. 10, nn. 740 sqq.: «Dicendum quod Philosophus illa verba non dicit de intellectu agente, sed de intellectu in actu... Vel si intelligatur de intellectu agente, hoc dicitur quia non est ex parte intellectus agentis hoc quod quandoque intelligimus et quandoque non intelligimus; sed ex parte intellectus qui est in potentia.»

³²⁰ *De ver.* q. 10, a. 8, ad 11: «... dicendum, quod verbum illud Philosophi potest dupliciter exponi, secundum duas opiniones de intellectu agente. Quidam enim possuerunt intellectum agentem separatam... et secundum hoc semper actu intelligit, sicut aliae intelligentiae. Quidam vero ponunt intellectum agentem esse potentiam animae; et secundum hoc dicitur, quod intellectus agens quandoque intelligit et quandoque non... In omni enim actu quo homo intelligit, concurrat operatio intellectus agentis et intellectus possibilis. Intellectus autem agens non recipit aliquid ab extrinseco, sed solum intellectus possibilis; unde quantum ad id quod requiritur ad nostram considerationem ex parte intellectus agentis, non deest quin semper intelligamus; sed quantum ad id quod requiritur ex parte intellectus possibilis; quod numquam impletur nisi per species intelligibiles a sensibus abstractas.»

bilis] corrumpitur, sine quo nihil intelligit anima»³²¹ difficilia [valde] sunt, nam non constat quid intelligat per verbum illud «separatus», an intellectum agentem an passivum. Et ideo obscurum est cui [tribuat] 2230 mortalitatem, cui immortalitatem.

Sic tamen videntur interpretanda illa verba: Sola pars animae quae intellectiva est et separata manet, immortalis est. Et sub hac parte comprehenduntur intellectus agens et [passibilis] et illa dictio solum 2235 excludit alias partes animae, scilicet sensitivam et vegetativam. Et haec pars est id quod est, id est, subsistens et per se intelligens et existens. Haec autem pars, quando est separata non recordatur, eo scilicet modo quo in corpore, quia non intelligit modo ad physicum [pertinente], quia non cum adiutorio partis sensitivae et phantasiae, quae corrumpitur. Et haec phantasia dicitur «intellectus [passibilis]» cui 2240 tribuitur corruptibilitas: intellectus quidem, quia intellectui ministrat, vel certe, quia aliquid rationis participat, dum rationi subditur et ab illa dirigitur, ut idem docet Aristoteles, 1 *Ethicorum*, cap. ultimo,³²² et lib. 6, cap. 1;³²³ [passibilis] autem vel quia proprie pati potest, vel quia eius operatio non est sine passionibus / [amoris vel odii, etc., ut dicitur 1 *De Anima*, tx. 66].³²⁴ Ita exponunt Philoponus³²⁵ et D. Thomas.³²⁶ 2245